ham, etiam cum sensu veritatis, quod ubi alia requisita ut supra concurrunt, tunc talis denegatio dicitur iniusta, & irrationabilis, ideoque inrat recurrit ad superiorem per viam querelæ pro supplemento, ex juris propositione, qua forte nil in Curia præxi frequentius quod iudex supplet atq; pro præfatis declarat illum consensum, Greg. dec. 117. nu. 9. Mant. dec. 233. n. 9. dec. 360. n. 6. p. 6. rec. & postm.

Iniustam verò, ac irrationabilem dicebam, stante dispo- sitione de depauperationis ac insufficientiæ populi secularis præ- supposito, dictam denegationem, ex pluribus rationibus; Una deducta ex l. fin. C. de revocac. don. super donatarii obligatione aliis seu aliis in necessitatibus sublevandi donatorem, cum omnia bona, quæ possident Ecclesiasticæ, & Ecclesiasticis, ex largitionibus ac piis dispositionibus secularium obveniant; Altera in idem ex eadem subventione debita per Ecclesiam seu beneficiatum Patrono, & fundatori; Et tertia ducto argumento à dispositione text. in cap. suseptum de decim. atque ab eo quod in hac materia frequenter firmatum habemus per Rotam, & DD. circa Regularium exemptionem à decimis, per Parochos, & Episcopos toleratam circa ea initia, in quibus religiosi erant pauci, ac pauca erant bona per eos possessa; Parochi verò aliique Clerici seculares divites, & bene provisi, cuius contrarium hodie cernitur, ut in dicta sua materia sub tit. de decim. pluries aqum habetur; Quod propriè ad rem facere videtur, quoniam antiquitus satis exiguus erat numerus Ecclesiasticorum, ac exigua bona per eos possessa, & ex converso populus secularis erat longè major in numero, & opibus, atque satis minora erant vestigialium, gabeliarum, & collectarum onera, quia ipsæ Communitates erant divites, de communi bursa facientes has expensas, quas nunc per privatorem collectas facere oportet, que omnia ob bella, aliaque calamitates nimiumque excrementum Ecclesiasticorum numerum, & peculium, sunt in oppositu; Quæ tamen omnia consideranda sunt, tanquam iustum motivum superiorum Ecclesiasticorum, ut ex æquitate, ac pietate, id iuxta indigentiam decernant & concedant; Non autem ut seculares ex his rationibus auctoritate sua id assumant, Ideoque ut dictum est in hac materia totum malum consistit in vitio utriusque extremi, atque super inobservantia dicti precepti, ne quid nimis hinc inde.

RAVENNATEN. COLLECTÆ PRO DEPUTATIS REGIONIS, SEU CONTRADÆ NUNCUPATÆ ARCÆ BONONIÆ. CUM ECCLESIASTICIS.

Casus decisus per Rotam ut infra.

De contributione Ecclesiasticorum ad publicas expensas principaliter concernentes singulorum privatam utilitatem, secundariò verò publicam; Ut sunt, refectiones aggerum pro impediendis inundationibus, & similes; Quomodo talis contributio seu reparatio faciendæ sit pro rata bonorum; Et ali- qua de expensis concernentibus Annonam, vel aquas & fontes; An & quando etiam Ecclesiastici ad eas teneantur.

SUMMARIUM.

- 1. Alti series.
2. Resolutio cause.
3. De distinctione inter expensas publicas pro utilitate omnium in univ. sum in particulari.
4. Ad primam speciem Ecclesiastici non tenentur, nisi concurrentibus requisitis.
5. Secus autem ad secundam, & de ratione.
6. Sed ex actio faciendæ est auctoritate iudicis Ecclesiastici.
7. Non inrat in his materia immunitatis Ecclesiasticæ.
8. Decima debetur etiam de piscibus, atque bona solum piscivora dicuntur fructifera & collectibilia.
9. Collectæ solvende sunt pro modo fructuum.
10. An & quando Ecclesiastici teneantur ad contributiones expensarum pro aqueductibus, & fontibus.
11. Quomodo istæ quaestiones, & à quibus decidendæ sint.

D I S C. L I X.

OB inundationes, quibus frequenter subiacet territorium Ravennatense, necessitas exigit, cum summa diligentia & notabili sumptu, aggeres construere, vel constructos reficere, & manuteneri, ut ita ea prædia, & bona præserventur ab inundationibus, quæ non so-

lum perceptionem fructuum illius anni impediunt, sed etiam sterilitatem pro aliquo futuro tempore inducunt; Quia verò impossibile est, id singulariter, & distinctè per prædiorum Dominos perfici, proindeque omnino necessaria est unita refectione faciendæ per peritos à publico deputatos, quia unus etiam modicæ partis neglecta, vel malè facta resectio, inane reddidit omnium aliorum diligentiam, & sumptum. Hinc proinde consuetudo induxit, pro huiusmodi impensis, ita per publicos ministros & peritos faciendis, induci collectas pro rata bonorum, ac iuxta regionum, seu contratarum qualitatem, quia forte una majori sumptu quam altera indigeat; Cum autem contingere solerent controversiæ cum Ecclesiasticis, præsertim Regularibus super huiusmodi contributione, seu collecta, idcirco de anno 1486. inita fuit inter Populum, & Clerum concordia super divisione territorii in regiones, & contratas, ac etiam super modo solvendi dictam collectam, ab eo tempore observata. Renuentibus verò moderno tempore aliquibus Ecclesiasticis, præsertim Patribus Cassinensibus Monasterii Claffenibus dictam concordiam observare, utpotè Ecclesiasticæ immunitati contrariam, quodque ubi etiam ea servanda esset, tenerent solum contribuere pro prædiis & bonis cultis, non autem pro incultis, & ad culturam fortè ob aquarum inundationem, cui consuli non possit non aptis, sed solum piscivis; Orta est controversia, & introducta causa in Rota coram Priolo sub die 2. Maii 1664. prodiit resolutio pro dicta concordia observantia, & Ecclesiasticorum contributione, cum moderatione tamen respectu incultorum, ut non pariformiter cum cultis, & magis fructiferis, ut de præterito fuerat, contribuere deberent; Sed resolutio mihi prodeputatis, seu Universitatibus scribentibus, visa est iusta, & rationabilis, non tamen huic parvi placuit, quasi quod iste inaequalis modus taxandi esset impracticabilis, pluraque produceret inconvenientia, unde propterea subsequens disputatio coram Verolipio, Carpinea, & aliis, plures de super prodierunt resolutiones, quamvis Ego, vel quia dictum temperamentum laudaverim, vel ex alio accidenti, amplius in causa non scriperim.

Duo igitur erant puncti; Unus nempe super dicta taxa seu contributione in genere ad limites concordia, & an ista Ecclesiasticæ Immunitati adveniret; Alter verò super dicta distinctione bonorum cultorum, & incultorum.

Quatenus igitur pertinet ad primum, procedebam cum distinctione insinuata in Barchinonen. disc. præced. quod alię sunt publicæ impense concernentes primariò utilitatem, & necessitatem publicam, secundariò verò privatam; Ut sunt illæ quæ sunt pro refectionibus pontium, & viarum publicarum, aqueductuum, & fontium, murorum Civitatis, et arcium, stipendiis militum præfatiariorum, seu militum persequentium bannitos, & crassatores, cum similibus concernentibus publicum regimen, & conservationem Reipublicę seu Principatus in univ. sum, unde propterea resultat etiam quies & utilitas privatorum, & de qua impensarum specie loquitur Abb. conf. 3. lib. 1. ubi de constructione seu refectione murorum castri pro se custodiendo ab incurribus bannitorum vel militum; Aliæ verò concernentes primariò necessitatem, vel utilitatem privatam, quamvis exinde utilitas quoque publica resultet; Ut sunt in specie constructiones, vel refectiones aggerum pro impediendis inundationibus, five refectiones viarum ante domos in Civitate, aut viarum vicinalium pro commoditate prædiorum, & transportatione fructuum, cum similibus.

Ubi agitur de prima specie, quicquid scribentes variaverint, omnino verius est, Ecclesiasticos regulariter ad eas non teneri, nisi concurrentibus sex requisitis, de quibus in d. Barchin. disc. præced. ex ratione ibidem assignata, quod licet huiusmodi impensa, secularium & Ecclesiasticorum necessitatem vel utilitatem pariformiter percutiant, at tamen in eandem publicam necessitatem vel utilitatem etiam laicorum, Ecclesiastici diversimodè supportant speciem onerum spiritualium, ut ibi.

In altera verò specie de converso, omnino verius est, 5 Ecclesiasticos pariformiter cum secularibus ad eas teneri, quoniam nisi ista publica providentia accederet, singuli tenerentur de necessitate pro fructibus collendis, eorumque prædiis & bonis præservandis, & conservandis huiusmodi expensas facere, in majori tamen quantitate, & cum longè minori utilitate, ob evidens periculum, quod isto

isto præsertim casu refectionis arginum, incurrerent, ut ob aliquorum particularium neglectam, vel malè factam refectionem tota aliorum impensa inutilis remaneret, ideoque hæc publicæ provisio; in ratione etiam œconomica omnino necessaria est pro majori utilitate singulorum, & consequenter præsertim exemptio ab huiusmodi contributionibus, non importaret ecclesiasticam immunitatem, quæ propriè est conservatio ecclesiasticorum in primæva naturali libertate ab oneribus per Principem laicum indictis, sed esset velle locupletari de alieno, ita evitando illas expensas, quæ alias de necessitate prædiorum domini, five Ecclesiastici, five seculares facturi essent, etiam si sublati omnibus oneribus, restitutio sequeretur primævæ naturali libertati, cum istud non sit onus proveniens à factio Principis vel alterius Magistratus secularis, sed de necessitate naturæ, ipsisque bonis institum.

Ut in specie aggerum, quæ sunt propè mare vel flumen ad evitandas inundationes, Ancharan. in d. c. non minus n. 3. de imm. Eccl. & sequitur Abb. ibid. n. 18. vers. hinc dicit. Et de refectione viæ ante proprium domum, seu expurgatione putei deserientis ad totius viciniam usum, Fagnan. in eod. c. non minus n. 12. & 13. & hæc distinctionem sequuntur etiam morales & canonice, ut constat ex deduct. per Delbene in tract. de imm. tom. 1. c. 5. dubi. 16. & 17.

Ad quod considerabam etiam conferre ea, quæ in iure habemus de melioramentis necessariis, vel utilibus, etiam quantumcumque male fidei possessori reficiendis, quoties non constat de voluntate, quod animo donandi facta essent, ex dicta ratione, quod nisi per dictum possessorem facta fuissent, fieri debuissent per ipsum dominum, respectu necessariorum, & respectu utilium, quia esset locupletari de alieno cum similibus.

Solumque isto casu Ecclesiasticæ libertatis præiudicium versari posset, quando Magistratus seculares cum eorum propria & laicali auctoritate huiusmodi collectarum exactiones facere vellent, cum ex deduct. disc. præced. faciendæ sit auctoritate iudicis Ecclesiastici id denegare non debent, eodem modo, quo ex vi directivæ magis, quàm coactivæ, idem sequi debet circa alia concernentia publicam utilitatem in univ. sum, quo tamen omnium, five Ecclesiasticorum, five secularium uniformem observantiam exigunt; Ut sunt ea, quæ concernunt casus belli divini vel humani, salubritatem aeris, & similia ex collectis per Sperell. dec. 12. & 13. & frequenter habetur actum, præsertim per modernos morales.

Hinc proinde, inane videbatur opus scribentium pro Ecclesiasticis, qui desumendo collecta per Rot. dec. 412. p. 9. rec. & Fagnan. in c. non minus de imm. Eccl. longas re- texebant allegationes super clericorum & ecclesiarum immunitate à collectis, & oneribus laicalibus, ex defectu applicationis, quia non eramus in casu, dum ista non sunt onera per Principem vel Republicam in suam causam indicta, sed potius prudentes & œconomice provisiones pro majori ipsorum privatorum utilitate, quamvis exinde, accessorie & consecutivè, publica quoque utilitas resultet.

Quo verò ad alium punctum super modo contributionis, ac distinctionis bonorum cultorum & incultorum, non cadebat consideratio qualitatibus seu immunitatis Ecclesiasticæ, ut supra cessantibus, cum id etiam laicos indifferenter percuteret; Videbatur autem, utrumque extremum esse vitiosum, illud scilicet huius partis super æquali concursu bonorum sterilium, & incultorum, cum cultis fertilibus, & illud alterius super omnimoda contributionis denegatione, ex eo quod bona non essent culta, quoniam etiam inculta & solum piscivora dicuntur fructifera in fructu merè naturali, unde habemus, quod etiam de piscibus debetur decima sicuti de aliis fructibus ad text. in c. commissum de decim. Rebuff. de decim. q. 8. n. 22. Barbof. de paroch. c. 28. §. 1. nu. 14. & habetur pluries in sua materia sub tit. de decim. Licet ista frequentius exigit soleat in ipsis locis, & fructibus animalium depascuntium ibi; Quinimò ista prædia solis piscibus destinata, in plerisque locis solent esse magis æstimabilia, & majoris fructus, vel quia plus fructent, vel ob securitatem à periculo sentiendi etiam damnum de proprio, cui dominus bonorum cultorum subiacet, ideoque mihi videbatur intrare terminos text. in l. 1. & seqq. C. de annon. & tribut. lib. 10. l. fin. C. de imm. nemini conced. Menoch. conf. 11. 44. n. 6. cum aliis, de quibus in Rom. collect. & hebreorum hoc tit. disc. 80. & 101. de solvendis collectis & datis pro modo fructuum, & tanquam per speciem decimæ spiritualium, cui isti termini assimilantur.

Sive quod intrant alii termini expensarum, quæ sunt Card. de Luca Lib. II.

gratia fructuum colligendorum, aut alii de in rem verò, five utili negotiorum gestorum; Quibus omnibus attentis, sicuti iustum non est, ut qui aliquem fructum percipit, omnino sit immunis, ita neque iustum est, ut qui modicum percipit, debeat ferre idem æquale onus cum iis, qui percipiunt multum; Et licet dicta antiqua concordia jamdiu observata, indifferenter hæc æqualitatem statuat, spectata solum quantitate, vel mensura bonorum in sorte; Considerabam tamen tunc temporis fortè non adesse hanc inæqualitatem postmodum accidentaliter sequutam, unde intrarent duæ propositiones; Una quod actus initus censetur rebus in eo statu permanentibus; Et altera, quod ubi contractus tractu temporis reducitur ad iniustitiam vel ini- quitatem, iuste peti potest ejus reformatio seu reductio ad æqualitatem, & iustitiam ad not. in c. dudum de decim. cum concord. per Thef. dec. 236. Capyc. Latr. dec. 18. & alios frequenter; Potissimè verò favore Ecclesiæ pro qua, obli- vante omnia jura & privilegia minorum & pupillarum, facilius intrat allegatio læsionis.

In ordine autem ad primum punctum contributionis Ecclesiasticorum, affirmativæ, vel negativæ in publicis expensis, omnium communem ac promiscuam utilitatem concernentibus; Retenta suprascripta distinctione circa utilitatem principaliter communem in univ. sum, & secundariò privatam vel contra. Major difficultas cadere solet, non quidem theoreticè super dictæ distinctionis veritate, quia in effectu est vera, magisque communiter recepta, atque in juris principiis benè fundata, sed practicè quoad ejus applicationem, quando scilicet in uno vel in altero casu esse dicatur, præsertim ubi agitur de iis expensis publicis, quæ magis proximè respiciunt privatos, ut sunt, conductio- nes medicorum, refectiones aqueductuum pro fontibus, tam publicis, quàm consequenter privatis, nec non provisiones circa annonam, in qua præsertim major est controversia, ut patet ex deductis per Fagn. in d. c. non minus de imm. Eccl. ubi fatetur magis communem esse pro contributione, quamvis ipse contrarium teneat.

Mihi autem, tam occasione istius controversiæ, ac alterius de qua disc. præced. quàm etiam aliarum contingentiarum, videbatur periculosum esse, generaliter & in abstracto huiusmodi punctum tractare, seu generalem, ac indefinitam decisionem super tradere, ut facere videtur Doctores hinc inde disputantes collecti per Fagnan. ubi sup. sed procedendum esse retenta eadem distinctione generali; Si enim, e. g. aqueductus principaliter constructi essent, vel ad publicum ornatum resularent ex publicis, & am- nis fontibus, vel ad quandam majorem, & exuberantem incolarum commoditatem, itaut, etiam sine illis, necessarius, vel sufficiens usus huius elementi cum non magno sumptu, vel incommodo haberetur, & tunc ista dicitur impen- sa, juxta primam partem, principaliter respiciens bonum publicum in univ. sum, quamvis exinde, accessorie & consecutivè resultet utilitas, seu major commoditas privatorum, atque pro contributione respondendum; Si verò ob situs qualitatem, ubi non habeatur aqua per aqueductus à longe traducta, incolæ magnum sentiant incommodum, & impensam in singulari pro huiusmodi necessario elemento obtinendo, itaut constructio vel resectio, principaliter concernat singulorum utilitatem pro evitan- do majori sumptu aliàs faciendæ pro dicto usu aquæ obtinendo, & tunc dicimur esse in secunda parte distinctionis, atque intrant termini negotiorum gestorum, five æquitate actionis de in rem verò &c.

Prout si essent etiam in precedenti casu, in quo aqueductus principaliter constructi essent ad publicum ornatum, majoremque commoditatem, sed aliquid privati Ecclesiastici non contenti illa accessoria & consecutiva commoditate, quam ita obtinent, hauriendo aquam ex publicis fontibus obtinerent à Magistratu facultatem duccendi æquam à publicis aqueductibus, ac faciendi fontes particu- lares pro usu domus, vel pro irrigandis viridariis, Et tunc proportionabiliter, & pro rata, contributioni sine dubio locus est, tanquam in secunda parte distinctionis, ut ubique, præsertim verò in Urbe observantia docet.

Ita pariter circa annonam, si enim à publico consili- tum, vel irrurienti locustorum, vel agrorum inundationibus, aut latronum feu militum incurisionibus, unde propterea, ob non impeditam consuetam fructuum perceptionem, resultet ubertas, seu eritetur penuria, unde singulis accessorie utilitatem quoque reportent, & tunc quoad Ecclesiasticos in univ. sum, dicimur esse in prima parte

distinctionis; Sed si Ecclesia & Ecclesiastici possident Casalia, & prædia, unde propter ex hujusmodi provisionibus reportant utilitatem in particulari, super majori collectione fructuum, quam alias non fecissent, five super præferentia ad majoribus impensis, quas alias ipsi particulatim singulariter facere debuissent, & tunc dicimur esse in secunda parte, ut moderno tempore vidimus praticari in Urbe super contributionibus pro expurgatione locustarum, de quibus habetur pluries sub tit. de servitutibus ad materiam damni infecti, ac etiam sub tit. de locat. & conducti.

Et quod provisiones tritici, aliarumque frugum pro publica annona, si sunt expense prudentialiter factæ pro evitanda fame, & omnimoda carentia, & sic principaliter pro bono Reipublicæ in universum, five pro evitandis dardaniorum suffocationibus, & tunc videmur esse in prima parte distinctionis, ac sequenda opinio Fagn. ubi sup. & aliorum; Sed si existente communitate victualium pretio cariori, Civitas, vel alter Magistratus, ad quam pertinet, commiserando populum impotentem ad emendum panem, seu alia victualia tam caro pretio, emat frumentum pro majori pretio, sine quo aliis haberi non potest, revendat autem, seu explanat pro minori, juxta casum, de quo habetur actum in Ferrar. hoc eod. tit. disc. 45. & in aliis, & tunc videtur, quod simus in secunda parte private actionis negotiorum gestorum, quoniam non esset præservari à damno resultantem ab accidentalibus indictione collectarum & onerum, quæ per Magistratus sæculares laicali auctoritate fiat cum conservatione in pristina naturali libertate, in quo propriè immunitas consistit, sed esse velle facere lucrum de alieno, atque illum panem, quem aliis emere oporteret pro decem, obtinere pro quinque alieno sumptu; Et sic in summa, ista videtur quæstio potius facti, & applicationis, quam juris, uniforme generale determinationem non recipiens, sed prudens iudicis arbitrio, juxta singulorum casuum particulares circumstantias, ita tamen quod Ecclesiasticorum condemnatio & coercitio, dictæ quæstionis terminatio, fiat auctoritate iudicis Ecclesiastici, & competentis, non autem Magistratus sæcularis suam auctoritatem adhibeat, & sic in vi directiva, non autem coactiva, ut disc. præc.

HYDRUNTINA COLLECTARUM PRO COMMUNITATE OPPIDI, SEU LOCI ZULLINI CUM DOROTHEO STISIO.

Casus disputatus in 5. Congregatione Immunitatis, & resolutus pro Communitate.

An Clerici Orientales, seu Græci conjugati in minoribus, solaque prima tonsura initiati, sunt exempti à collectis, aliique oneribus laicalibus, vel potius jure aliorum clericorum conjugatorum ritus latini in hoc proposito censendi sint.

Et de probatione clericatus, quando dicitur ad esse sufficiens; Et de differentia inter probationem clericatus in genere, & probationem unius, vel alterius qualitatis ejusdem clericatus, posita ejus substantia, an scilicet esset in uno, vel altero ritu.

SUMMARIUM.

- 1 Adhæsit series.
2 Resolutio 5. Congreg.
3 Litteræ Episcopi probant Clericatum.
4 Clericus conjugatus non est exemptus à collectis.
5 Quid in Clerico conjugato Græco, seu orientali.
6 De ratione, ob quam Clerici etiam in minoribus gaudent exemptione, & privilegiis, etiam si non habeant requisita Conc. Trid.
7 Habens regulam habet intentionem fundatam, donec proleatur limitatio, quam sufficit reddere dubiam.
8 Diversus est forma ordinum Ritus Græci, ac Latini.
9 Episcopus latinus non consecrat ordines, juxta ritum Græcum.
10 Declaratur conclusio, quod Clericatus admittit imperfectas probationes, & quando debeant esse plene.
11 Clerici conjugati orientales in minoribus non gaudent Immunitate ab oneribus.
12 In Clericis conjugatis in minoribus nulla differentia est inter Græcos, & Latinos, & de differentia.
13 An Clerici in minoribus de jure sint exempti à collectis, & oneribus.
14 Declaratur conclusio, quod Clerici Græci non subjacent decretis, & Canonibus Apostolicis.

Renente Dorotheo clerico conjugato, loci forte diotri civis, solvere collectas, aliaque publica & Communitativa onera, sub eo pretextu, quod esset clericus orientalis, seu ritu græco ordinatus, introducta inter ipsum & Communitatem loci Zullini causa coram Ordinario, prodiit sententia Communitatis favorabilis, in gradu appellationis revocata per A. C. in contumaciam tamen, & per contradiçtionem; Atque in hoc facta reassumpta causa per S. Congr. immunitatis, ac disputato dubio, an locus esset præsentis exemptioni, nec ne, sub die 12. Junii 1668. negativa prodiit resolutio communitatis favorabilis; Ex eo principaliter fundamento, quod non constaret de qualitate clericatus juxta ritum græcum, unde propter regulandum esset jure aliorum clericorum conjugatorum ritus latini, quo non dubitatur, collectis, & oneribus laicalibus subjacere; Sed quatenus etiam hujusmodi qualitas sufficeret justificata esse, adhuc sensus S. Cong. fuit, eam in proposito non suffragari; Et sic de fuerunt hujus dispositionis partes, seu in probatione, una scilicet super probatione clericatus juxta dictam qualitatem, & altera, postea quod de illa constaret, an suffragaretur; Et in utraque mihi scribenti pro Communitate, relegendæ etiam ad veritatem, iusta, & probabilis viâ est resolutio.

Quatenus enim pertinet ad primam, quæstio erit magis facti quam juris, an scilicet adesse sufficiens probatio clericatus, in quo scribentes pro Dorotheo dicebant, ejus intentionem fundatam esse in litteris testimonialibus Episcopi Alesanensis vicinioris, qui in vim dimissivorum proprii Ordinarii, cum prima tonsura initiaverat. Recepta enim propositio est, clericatus per hujusmodi litteras rectè, ac sufficienter justificari, Caval. decis. 483. & 502. Greg. decis. 78. Baratt. decis. 540. dec. 31. num. 2. p. 10. rec. & admittunt Merlin. lib. 2. cons. 91. & Sances. dec. 7. & 143. ubi disputant, an probetur per testes, & admittunt; Multò magis, ac extra difficultatem, accedentibus pluribus admittunt reddentibus indubitatum, tum quia in pluribus visitationibus factis per Ordinarium, imple tantam clericus ad obedientiam evocatus fuerat, & in clericorum cathologo descriptus; Tum clarius ob duplicem dispensationem Apostolicam, una scilicet alterius revalidatorem super duplici bigamia, dum secundam uxorem viduam duxerat.

Et converso ex parte communitatis non negabatur veritas clericatus in genere, sed controversa erat super ejusdem clericatus qualitate, an scilicet ille, latino, vel græco ritu susceptus esset, cum in hoc refereretur substantia quæstionis, quoniam si esset ritu latino, nil refereret ad effectum controversum, dum absolutum esse, clericatum in statu conjugali non excusaret à collectis, & oneribus laicalibus, vel mixtis cum sola controversia sit circa exemptionem à merè personalibus, prout est capitatio, quæ vulgò la tessa nuncupari solet, ac etiam sunt personæ personalia, ex deductis in materia hinc inde per Marin. res. 59. l. 1. Fagnan. in c. pervenit n. 15 de imm. Eccles. Coh. l. ad bull. boni Regim. c. 50. n. 157. Delbene de imm. c. 1. dubit. 5. sect. 3. Unde Rota in una Rom. an. 1571. ad c. Odoratus 5. Martii 1688. coram Otalora, & de qua habetur actum sub tit. de cred. dixit clericos conjugatos, excepto privilegio fori, in omnibus haberi tanquam laicos.

Hoc autem, scribentes in contrarium non negabant, sed dicebant procedere in clericis conjugatis ritus latini, scilicet autem in Orientalibus, in quibus qualitas conjugationis, utpote licita, & rectè compatibilis cum clericatu, illum non diversificat, neque ejus connaturalia privilegia tollit; Ut in specie exemptionis à collectis, & oneribus clericorum Orientalium conjugatorum Carol. de Grass. de offic. clericat. 3. numer. 45. Delbene de imm. c. 1. dubit. 8. numer. 2. ubi quod etiam in illis non concurrerent requisita Sac. Concil. Trident. que in clericis in minoribus ritus latini non beneficiis necessaria sunt ad fori privilegium, adhuc tamen privilegia clericibus gaudere debeant assignata ratione, quod post diversum hunc Leone III. Imperium orientale ab occidentali, & sic separatum utramque Ecclesiam, quamvis etiam clericis, & subditi Ecclesiæ orientalis, adhuc subdantur Pontifici tanquam Episcopo Ecclesiæ universalis, non tamen subiacent novis legibus Pontificis, que etiam in Conciliis generalibus fuerunt super statu clericorum, & Ecclesiasticorum, & consequenter exempti sunt à Concilio Tridentino inducente in clericis in minoribus requisita inaccessus in habitu, & tonsura,

& tonsura, & servitii alicujus Ecclesiæ, cui per Ordinarium adscripti essent.

Cum igitur punctus quæstionis non esset in substantia clericatus in genere, sed esset in hujusmodi qualitate, que ex parte clericis præterentis exemptionem deducebatur, tanquam limitatio dictæ regulæ generalis assistentis Communitati volentis exigere collectas adversus clericos conjugatos; Hinc proinde ejusdem Communitatis intentio fundata remanebat in regula, quam sufficit allegare pro actione fundanda, donec probetur exceptio, quæ utpote non præsumenda, bene, & concludenter per allegatum probanda est, ita ut allegans exemptionem adversus actorem, qui bene suam actionem fundavit, gerere dicatur partes actoris, & converso alter partes rei, cui sufficit vincere per non jus, Mantico. dec. 2. 51. n. 8. & 274. n. 4. Baratt. & Add. dec. 29. n. 2. & 3. Quinimo sufficit, quod dubia reddatur probatio ejus, qui vices actoris gerit, Sured. conf. 505. nu. 6. Merl. dec. 597. n. 34. dec. 158. n. 2. & 270. n. 1. & seq. par. 10. rec.

Plures autem circumstantiæ, & præsumptiones concurrentes, hujusmodi probationem excludentes, vel debilitantes, primò scilicet, quod illa verba juxta ritum græcum, in litteris dicti Episcopi adjecta essent per apostillam marginales, & de ejus falsitate suspicio erat; Secundò, quia in registro enunciabatur, ipsum unum cum alius promouum esse ad clericatum juxta ritum S. R. E. abique eo quod fieret aliqua mentio ritus græci, ut probatur enunciari in illis, qui juxta dictum ritum ordinati essent. Tertio, quia in visitationibus, enunciatus erat simplex clericus unum cum aliis ritus latini, abque dicta qualitate, enunciata in aliis, qui revera erant illius ritus clerici vel presbyteri; Et quarto fortiter ob incongruentiam Episcopi ordinantis, qui erat latinus. Licet enim orientales Græco ritu viventes, locum clericatum habent in his partibus occidentalibus, subjaceant domicilio ordinariis, atque non nisi de istorum licentia, & auctoritate ad ordines promoveri valeant, nihilominus quia diversa est forma ordinandi, ut ex altero ritu ex deductis per Fagnan. in c. cum venissent de Sac. unctio. ne, & idcirco de Episcopi latini licentia, & cum ejus litteris dimissivariis, ordines conferuntur per Episcopum græcum ad text. in cap. 9. & 1. de temporibus ordinandi. Barb. in c. licti. Azor. Instit. mor. par. 2. l. 3. cap. 48. q. 4. atque ita docet inconcussa praxis; Unde propter hoc, quidni esset de hujusmodi admittendis, an sufficerent necne ad convincendam dictam litterarum falsitatem, seu alterationem, dicebam illi sufficere ad reddendam dubiam probationem dictæ qualitatæ, que erat fundamentum intentionis præterentis exemptionem.

Et quamvis in materia probationis clericatus, magis communiter receptum sit, non adeò modicus, & rigorosè procedendum esse, sed sufficere etiam probationes imperfectas, & admittuntur ex deductis apud Greg. & Add. decis. 20. 25. & 78. & per beneficiarios passim, ac disputant Merl. & Sances. ubi sup. Nihilominus advertebam, etiam cum sensu veritatis, in hoc spestandum esse effectum, ad quam hujusmodi probatio faciendâ est, an scilicet incidenter, ut quotidie contingit in justificationibus litterarum Apostolicarum super collatione beneficii, ad effectum illas exequendi, vel etiam ubi de eodem clericatu ageretur, ad effectum fori jurisdictionis laici, quo casu benigè proceditur, ac sufficit calum reddi probabilibus dubium, ut in dubio pro clericatu respondendum sit, quia non incongruit iudicium Ecclesiasticum, cognoscere & punire eum, qui possit esse non clericus, sed laicus; sed è converso incongruum iudicium laicum cognoscere & punire eum, qui potest esse clericus, idcirco ratione dicti convenientis, tutior via eligenda est; Quæ ratio non adaptatur ubi agitur ad effectum presentis controverisæ, cum nullum adit inconveniens, ut clericus conjugatus iterat uxore laicalia, idcirco qualitas regulæ limitativa plene probanda est, & sic magna est differentia inter unum effectum, & alterum.

Verum ubi etiam dicta probatio omninò perfecta admittitur, Quatenus ad alteram inspectionem pertinet, adhuc, cum sensu etiam veritatis, dicebam viderem videri opinionem Baldi, & aliorum relata per Jo. Ant. de Nigris super Cap. Regni 38. n. 17. & 18. & Carol. de Grass. d. eff. 3. n. 45. neglecta ejus dubitatione, ex pluribus; Primò quia in Ecclesia orientali, seu ritu græco, non videtur in usu esse clericatus in minoribus cum sola tonsura, quæ revera non est ordo, sed solum initium, sui introductio ad ordines, atque adscriptio militiæ coelestis pro futuro ordinibus suscipiendis; Unde propterea quando illi orientales ex antiquo domicilio in his partibus occidenta-

libus & intra viscera Ecclesiæ latinæ viventes, intendunt clericalem statum suscipere, usus est, quod huic militiæ more aliorum clericorum ritus latini adscribantur per ipsum ordinarij loci, seu alterum Episcopum latinum; Quando verò intendunt ad alium ritum in majoribus ordinibus transire facere, ita per quandam mutationem status, dictos ordines, sub diverso ritu ab Episcopo græco suscipiunt, idcirco quoad clericos in minoribus, præterim primæ tonsuræ, nulla videtur inter unum & alios clericos subsistere differentia, que solum cernitur in promissis ad ordines majores, in quibus hujusmodi orientalibus, quamvis intra viscera Ecclesiæ occidentalis viventibus, ex quadam permissione Sedis Apostolicæ, toleratur status conjugalis prohibitus clericis ritus latini; Et sic ea que dicuntur per Grass. & alios, ut clerici orientales quamvis uxorati, adhuc veri clerici sint, atque jure nostrorum clericorum coelibatus censendi, procedunt in illis qui sunt in ordinibus majoribus, & in omninò fixo, & irrevocabili statu clericatus, ad effectum ut præteriti non possit eos venire sub canonibus & decretis loquentibus de clericis conjugatis.

Secundò, quia in jure expressè determinatum non est, an clerici in minoribus tantum constructi pendeant illa immunitate à collectis & gabelis, aliique publicis oneribus, qua indubitanter gaudent existentes in sacris five majoribus, plerisque id negantibus in bonis privatæ, seu patrimonialibus, ut de factis aliquarum provinciarum, seu locorum usus docet; Et quamvis magis communis & recepta DD. opinio, à frequentiori etiam Catholici Orbis observantia comprobata, clericis in minoribus quoque assitit, ex deductis per Fagnan. in d. c. pervenit de imm. Eccles. nu. 15. Delbene de imm. c. 1. dubit. 5. sect. 1. At tamen est exemptio qualificata, quatenus scilicet clerici in minoribus sint coelibes, & non conjugati, ex aut orituribus supra initio allegatis, idcirco quicumque clericus in minoribus hujusmodi exemptionem præterenti, rectè dici potest, nullum habere canonem, vel decretum Apostolicum, quod tibi pro immunitate assitit.

Atque scribendo in causa dicebam, insulam mihi videri differentie rationem ab aliquibus assignari solitam, quod clerici orientales quamvis conjugati, sint veri clerici, nam clerici occidentales conjugati sunt etiam tales, desitunt tamen ea qualitate, que causat aliqua majora privilegia.

Tertio quia ratio assignata à Delbene in sup. quod scilicet post divisionem Imperii, ac divisionem Ecclesiarum Græcæ, & Latinæ, clerici orientales comprehensi esse non deberent sub decretis Apostolicis, que exinde ferent etiam in Conciliis Generalibus, congrue adaptabilis est illis, qui tam in origine, quam in domicilio, vere & de facto vivunt in partibus orientalibus, ac intra viscera Ecclesiæ limitis, cum eorum particularibus legibus, etiam Conciliaribus, ad tollendam confusionem, que ex legum diversitate oriri posset, & quia non debent duplici diversitate legi subjacere; Quæ ratio omninò incongrua est illis, qui licet ex antiqua origine sint orientales, de facto tamen vivunt in his partibus occidentalibus, & intra viscera Ecclesiæ latinæ, abique studio & participatione illarum legum, & Conciliarum, atque sub omnimoda subiectione & correctione Episcoporum, seu Ordinariarum Ecclesiæ latinæ, itant, excepta tolerantia circa ritum, in reliquis, in nihilo differre videantur à reliquis clericis; Et quidem prolixius absolum dicebam, ut inter quæ existens in eodem statu clericatus in minoribus, magis privilegiati, ac melioris conditionis esse deberent illi, qui in his partibus vivente, à nostræ Ecclesiæ instituto magis deviant, atque græcorum schismati quodammodo, magis approximant, quam nostri, magis Ecclesiæ obediens & subditi, unde propterea iusta, benèquæ fundata viâ est resolutio, communis quoque observantia fomentum habens.

VELITERNANA PANIS PRO COMMUNITATE CIVITATIS VELITRI SEU APPALATORE FURNORUM CUM CIVIBUS, & ALIIS PARTICULARIBUS.

Casus decisus per Congregationem Boni Regimini pro Appalatore.

De jure privativo faciendi furnos, & vendendi panem; An Jus vêtigialis importare dicatur; Et an civis, etiam Ecclesiasticus habentes facultatem faciendi panem in eorum domibus pro familiaribus & famulo

molorum usu, possint in præjudicium furnorum publicorum, dare panem operariis diurnis.

S U M M A R I U M.

- 1 **C**asus controversie.
- 2 **C**apitula appaltus servanda sunt pro lege.
- 3 **E**xceptio firmat regulam in contrarium.
- 4 **J**us habendi furnos panis venalis privativè ad omnes, an sit de regalibus, & habeatur per Civitates subditas.
- 5 **F**amulorum appellatione qui veniant, & an operarii diurni.
- 6 **D**e exemptione & privilegio famulorum, & servientium Episcoporum, & Regularium.
- 7 **S**pedianda est consuetudo in materia operariorum, an eis dentur alimenta vel pecunia.
- 8 **J**us privativum vendendi viâualia, an importet vendigal.
- 9 **D**e ratione Ecclesiasticæ Immunitatis, ne Clerici cogantur emere panem publicum venalem.

D I S C. LXI.

In Civitate Veliterna due species furnorum habentur; Una est in quibus coquitur panis civium habitantium facultatem illum faciendi in propriis domibus pro usu ipso- rum eorumque familie, & famulorum, qui vulgò Garzon nuncupantur; Altera publicorum, in quibus coquitur panis venalis, non ab alio faciendus, & vendendus, quam ab eorumdem furnorum appaltatore, qui pro hujusmodi jure privativo solvit Communitati illorum domine singulo quoque anno notabilem summam cut. mil. & ultra. Cum autem aliqui cives pretenderent panem in propriis domibus confectum distribuere posse etiam diurnis operariis in eorum bonis laborantibus, quorum major pars est forensium, ad hoc territorium collendum certis anni temporibus accedendum; Pro Appaltatore scribens dicebam, id eis esse illicitum, ac jure prohibendum ex capitulis appaltus, quæ pro lege in hac materia habenda sunt, ut in specie capitulorum appaltus Corn. conf. 339. in princ. l. 1. In illis enim expresse cavetur neminem, excepto appaltatore, vendere vel distribuere posse panem, pastorum, operariis, & aliis in territorio laborantibus, unde quoties habemus verba clara, locus non est argumentis & interpretationibus ad text. in l. ille cui ille, ff. de legat. 3. cujus dispositionem procedere in omni materia, latè firmatur de off. 44. p. 11. rec. num. 14.

Maximè quia post hujusmodi dispositionem adicitur exceptuario illorum operariorum, qui essent cives, ac etiam famulorum, qui vulgò Garzon nuncupantur, quibus declaratur licitum esse comedere panem privativum, exceptio enim firmat regulam in contrarium ad text. in l. non quod liquido, ff. de pona legata cum concord. per Barb. axiom. 83. n. 4. de off. 24. n. 1. & seq. part. 6. rec.

3 Neque super hujusmodi capitulorum observantia cadere poterat difficultas, num hujusmodi jus privativum, & prohibendi, utpote concernens speciem vendigalis, dicendum esset de Regalibus, & competere necne Communitati, ut occasione appaltus nivis, & juris privativi illam vendendi disputatur hinc inde apud Ganav. de off. 16. & Galeot. resp. fiscal. 10. Et de quo jure prohibendi accessum ad aliena molendina competentem Civitati habetur in Cornetana, & Farfen. sub tit. de serv. ad materiam juris prohib. quia in casu, de quo agebatur, appaltus cum omnibus istis capitalibus approbatus fuerat per Congregationem Boni Regiminis, cum Beneficiorum etiam Papæ, cum quo Congregatio, verbum fecerat, unde cessabat oppositio, quæ fieri posset ex parte Principis, cujus potius concurreret approbatio.

Prætendebatur per cives, & alios bona in Territorio possidentes, operarios venire sub nomine famulorum, ideoque suffragari dictam exceptionem, sed minus fundatam dicebam hujusmodi præsentionem, tum ex discretiva in eisdem capitulis contenta, quia excipiuntur operarii cives, & famuli, ergo isti considerantur ut quid distinctum ab illis, respectu enim famulorum exceptio est indefinita, five sint cives, five exteri, respectu vero operariorum, excipiuntur soli cives, quibus nihil refert, an panis deuret per ipsos dominos, & conductores, cum tanquam cives generaliter sint exempti à necessitate emendi panem publicum, ac que jus habeant faciendi panem privativum in propriis domibus, & hoc solum sufficere videbatur.

Sed ubi etiam hujusmodi discretiva non adesset, dice-

bam, sub famulorum nomine diurnos operarios non venire, famulorum enim excipiuntur, quia sunt de domini familia, de qua non censentur, nisi qui pro annuo vel mentrario stipendio semper, quibuscumque diebus, horis, & temporibus alieno servitio addicti sunt, non autem diurni operarii, vel alii in aliqua die vel tempore parte tanquam conductarii aliquod servitium præstantes, Menoch. de arb. cas. 532. n. 8. & 9. Grat. de excep. fore. 340. n. 20. plene Ventur. conf. 22. per tot. ubi agitur de legatis, quæ per Cardinales, & alios sunt, eorum famulis distribuenda; Ad quod conferunt, quæ in materia familiarium habentur sub tit. de benef. occasione reservationis resulantis ex familiaritate Cardinalium vel Papæ.

Quod in dies praxis docet in materia immunitatis Ecclesiasticæ, quia famuli, & familiares Cardinalium, Episcoporum, aliorumque Ecclesiasticorum, juxta opinionem, quam ex sensu canonistarum, & moralium tenet Curia Romana, gaudent pluribus exemptionibus, immunitatibus, & privilegiis, quibus tamen non gaudent operarii sub diurna mercede conducti, quia verè non sunt tales, ut latius deductum habetur in una Laurentan. sub tit. de jurisd. & foro compet. disc. 33. occasione privilegiorum competentium familiaribus, & servientibus S. Domus Laurentianæ, & jurisdictionis Protectoris in eos.

Quod in subiecta materia clarius probari dicebam ex ratione, quæ, juris dispositione non refragante, magis juxta meam sententiam spedandi sunt; Consecrator enim inveterata est in loco, præstanti hujusmodi operariis, non alimenta, sicut præstantur famulis, sed mercedem diurnam in pecunia, quam regionis consuetudinem in hac operariorum materia spedandam esse, an scilicet eis præstantur sint alimenta, vel merces pecuniaria, notat in specie Rebuff. in l. sciendum 70. §. idem dicitur, ff. de verborum signif. verb. operariis qui operatur.

Jus autem privativum circa venditionem panis, vel aliarum rerum humano usui necessarium, importare dicitur speciem vendigalis, ex latè duct. per Galeot. d. resp. fiscal. 20. num. 20. cum seqq. Ganav. d. dec. 16. num. 39. & seq. quidquid sit respectu eorum, quæ sunt ad luxum ut dicitur vendendo habetur disc. 46. Itaut panis, vel alia res que venditur per habentes hujusmodi privativum, duplex pretium habere dicitur, unum nempe intrinsecum, & naturale, quanti verè importat naturalis valor frumenti, & operariorum pro illo ad formam panis reducendo, alterum verò extrinsecum, & accidentale, consistens in eo, quod plus venditur, ut in hoc accessu propriè vendigal considerat dicitur Hostius de vendigal. n. 4. Galeot. d. resp. fiscal. 10. n. 39. bene Socin. conf. 156. lib. 2. ubi quod appaltus salis consistere dicitur, non in ipsa salis materia, sed illo privativo jure vendendi, quod sæpius deductum habetur infra hoc eadem titulu ad materiam mineralium.

Quibus sic stantibus, si conductibus operas, immutata antiqua consuetudine, licitum esset dare panem eorum operariis, id in effectu aliud non contineret, nisi implicitam venditionem, quam de pane cives facerent eisdem operariis, illum dando pro currenti pretio loco pecunie aliis præstantibus; Unde resultant inconveniencies, quod privati cives exigent; ab hujusmodi exteris operariis, cum illicita negotiatione, & lucro de alieno, illud vendigal, quod non nisi per Communitatem ex Principis concessione exigi potest.

Ex qua ratione, idem dicendum videtur, absque aliquo Ecclesiasticæ Immunitatis præjudicio, etiam respectu clericorum, & ecclesiasticorum hujusmodi operarios conductuum, idem enim ipsi ab hujusmodi necessitate emendi publicum panem rationabiliter exempti sunt pro eorum familia & familia, quia cum ab ipsa persona Ecclesiasticæ præstantur eis alimenta, ita per indirectum solvantur gabelle & onera laicalia, emendo viâualia eo cariori pretio, quod jus privativum, seu gabella importat ut occasione gabelle macine seu farine habetur in nullius Baren. disc. 54. & occasione gabelle vini in Perul. disc. 52. & in aliis hoc tit. Que ratio non cadit in operariis diurnis quibus ex more regionis certa merces in pecunia præstari solet, quia nihil interest conductoris, an ille operarius cum mercede, quam ab ipso obtinet, cariori, vel viliori pretio viâualia emat, & an tota consumat vel retineat mercedem, quam sibi pat. est solviffe; Atque alias ut dictum est, esset exigere publicum vendigal in privatam utilitatem, quod importaret lucrum de alieno, ac negotiationem magis quam immunitatem, quæ in Ecclesiasticis magis quam in laicis est damnabilis; Et ita pro Communitate seu ejus appaltatore respondit Congregatio boni

boni regiminis. Prout etiam S. Congreg. immunitatis ita distinguendo respondere solet, quod scilicet immunitas Ecclesiasticorum suffragatur pro famulis, non autem pro hujusmodi operariis & laboratoribus, ut scio præsertim fuisse ita responsum in una Lucerina, & in aliis.

ANNOT. AD DISC. LXI.

De jure privativo habendi furnos, habetur infra disc. 144. & 145. ubi de Molendinis, & similibus.

Et de propositionibus, de quibus etiam supra disc. 53. & 54. quod scilicet exceptio five immunitas præservare debet à damno personis immunes, ut pro solutione gabelle, vel alterius oneris, nullum patiatur detrimentum, neque diminutionem intrinseci, & naturalis pretii suorum bonorum, & viâualium, perinde ac si quoad eos nullæ in rerum natura adessent gabelle, sed viveretur, ut in primævis temporibus, ante illarum introductionem, & usum, non autem, ut personæ exemptæ exigere possint ad proprium lucrum illud extrinsecum augmentum pretii, quod subditi importatoribus gabelle perlovent proprio Principi, vel propriæ Civitati, pro publicis oneribus, quoniam ita est manifesta contractatio rei alienæ, invito domino, & locupletatio cum aliena jactura, ut plenius advertitur in Miscell. Ecclesiast. disc. 5. & 6.

FERRARIEN. GABELLE CARNIS PRO APPALTATORIBUS GABELLÆ CUM ALIQUIBUS MONASTERIIS ALIISQUE ECCLESIASTICIS.

Casus disputatus coram Camerario, & resolutus ut infra.

Angabella imposita carni venali in frustra ad certam rationem pro quolibet libra de pondere, debeatur pro illis animalibus, quæ viva introducantur ad effectum mastrandam in propria domo, & pro usu proprio. Et an gabellarius incurrat censuras inflatas contra exigentes gabbellas ab Ecclesiasticis ob indebitam vel excessivam ejus aditionem, si ipsi Ecclesiastici eidem gabelle in genere subiecti sint, & sola quæstio sit super interpretatione vel super comprehensione casus.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**alsi series.
- 2 **R**esolutio casus.
- 3 **A**n & quando incurrantur censuræ & pene Bullæ Cæne ob exactiorem onerum ab Ecclesiasticis.
- 4 **G**abella exig. possunt ab Ecclesiasticis ex auctoritate Papæ.
- 5 **Q**uando exigens gabbellam excessivè vel indebitè ab Ecclesiasticis, excusetur à Censuris.
- 6 **G**abella odiosa, & in dubio contra eam.
- 7 **G**abella non debetur pro rebus ad usum proprium, & n. 12.
- 8 **D**eclaratur quando id præcedat quoad gabbellam carnis.
- 9 **G**abelle impositæ viâualibus sunt potius personales.
- 10 **A**tenditur effectus seu usus, non autem sonus verborum, & multa similia dantur.
- 11 **G**abella imposita carni venali quomodo intelligenda.
- 12 **D**eclaratur conclusio, de qua num. 7.

D I S C. LXII.

Imposita cum Apostolica auctoritate in Civitate Ferrariæ pro subsidio Montis pietatis gabella super carne venali, ad rationem duorum quadrantium pro libra, cum expresso decreto Pontificio, quod ad eam teneri deberent omnes Ecclesiastici, tam sæculares, quam quorumcumque ordinum Regulares, ut habetur in alia Ferrarien. pro Civitate Ferrariæ cum undecim Congreg. Benedictinis hoc eodem titulu. disc. 56. Cùm Patres S. Dominici, alique Monasteria, tam virorum, quam mulierum introducerent in usu ipsorum religiosorum, ac personarum inibi viventium, lussent eam gabbellam, quæ ultra istam impositam carni venali per fructa, in eadem Civitate exigitur pro inductione animalium, & sub quo Ecclesiastici non sunt comprehensivi; Hinc proinde Ordinarius, eosdem gabellarios declaravit incurros in censuras Bullæ Cæne contra exigentes vendigalia, & onera laicalia ab Ecclesiasticis; Et introducta, nescio quomodo, causâ per appellationem coram

Card. de Luca Lib. II.

Camerario, assumptaque; desuper disputatione, duo fuerunt puncti. Unus super validitate vel invaliditate censurarum; Alter verò super negotio principali, an scilicet hujusmodi gabella debite vel indebite exacta esset, dum animalia introducta fuerant à propriis prædiis; Et pro utraque parte respectivè judicatum fuit, gabelliarum scilicet favore, declarando censuras invalidas, ac indebite promulgatas; Et Ecclesiasticorum, declarando pro animalibus viventibus, quæ præsertim à propriis prædiis & pro usu proprio introducuntur, gabbellam non deberi; Atque mihi scribenti pro gabellariis, utraque determinatio vila est probabilis; Quatenus tamen secunda pars exemptionis à solutione gabelle pro introductione animalium viventium, restricta esset ad ea, quæ nata essent in propriis prædiis, locus autem quoad ea, quæ emptæ essent extra Civitatem pro usu macellandi in propria domo, cum istorum respectu, probabilius mihi videretur, debitam esse illam gabbellam duorum quadrantium pro libra, cui ex chyrographis seu indultis Pontificis subjacent etiam Ecclesiastici, absque dubio exempti ab aliis duabus gabbellis super carne in eadem Civitate existentibus, una scilicet introductionis animalium, & altera augmenti duorum aliorum quadrantium pro qualibet libra carnis venalis in macello.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum censurarum, scribentes pro Ecclesiasticis, transcribendo copiosè deducta per Rot. in Barchin. exemptionis coram Corrado dec. 412. p. 9. & adden. ibidem, insinabant super immunitate eorumdem Ecclesiasticorum à gabbellis & oneribus laicalibus sub censuris per Bullam Cæne inflatis in contravenientes, & cum quo fundamento Ordinarius ad hujusmodi censurarum declarationem processerit; Sed reverè malè fundata fuit dicta declaratio, tum quia ad effectum incursum in censuras Bullæ Cæne, non sufficit simplex exactio gabellarum & onerum laicalium ab Ecclesiasticis, cum isto casu possint quidem exactores excommunicari de jure, tanquam violatores immunitatis, sed non intrat dicta Bulla, exigens copulative cum exactiōe, indictionem, quod scilicet impositio nominatim Ecclesiasticis facta sit, R. Ric. in prax. resol. 136. l. 3. Quaranta in summa Bullar. verb. vendigal. versut autem Duard. ad Bulla Cæne lib. 2. cen. 18. q. 15. n. 2. Vivald. candelabr. aur. bull. 4. n. 5. fol. 357. Nicol. resol. canon. lib. 5. tit. 39. n. 126. tom. 2. & ceteri communitur.

Et ulterius eadem Bulla ad litteram, excipit gabbellas & onera imposita cum auctoritate Summi Pontificis & Sedis Apostolicæ, unde cum in casu nostro per Clementem VIII. ista gabella duorum quadrantium, utpote ex causa pia, magis ecclesiasticis quam sæculares tangentes, ipsi quoque expressè imposita esset idemque confirmatum fit per Paulum V. & Alexandr. VII. nulla adesse videbatur ecclesiasticæ immunitatis violatio, cum de potestate Papæ dubitandum non esset, juxta individualem determinationem ab hoc eodem Tribunali jam factam ad favorem Civitatis contra undecim Congregationes Benedictinas, ut in d. alia Ferrar. disc. 56.

Et quamvis iidem scribentes in contrarium super hoc puncto censurarum, & ad effectum illas subfunderi, deducere motiva respicientia merita negotii principalis, an scilicet ista gabella imposita pro carne, que venditur in frustra, deberetur necne pro animalibus, quæ venditur proprio introducuntur viva, & propriæ domi mastrandam; Dicebam tamen id esse extra punctum quæstionis, quoniam ob dictum Apostolicum decretum, ecclesiastici in proposito in omnibus exacti fuerunt sæculares, nullaque differentia inter eos constituta est, unde exemptio animalium introducendorum pro usu proprio, quatenus subsisteret, non resultant ex alioque ecclesiasticorum privilegio, seu ratione ecclesiasticæ immunitatis, sed ex dispositione juris, pariformiter tangente Ecclesiasticos ac Sæculares; Et nihilominus, cum non adesset temeritas, seu insectio exactiōis in radice, seu substantia, sed solum in præterito dicebam pro exculatione à censuris, quæ delictum & temeritatem exigunt, donec per Superiorem declaratur casum non esse comprehensum sub decreto efficiente etiam Ecclesiasticos.

Quoverò ad alterum punctum concernentem merita negotii principalis, scribentes in contrarium vim constituebant; Primò in eo, quod chyrographum Pontificum super hujusmodi gabbellæ impositione, loqueretur de carne venali, & sic de illa, quæ emitur in macellis in frustra, ideoque complexè non deberet casum, de quo agebatur, cum gabella sit materia odiosa, non attendenda

denda nisi ad limites verborum, quæ sufficit esse dubia, ut in dubio pro ejus exclamatione sit reponendum, ut ex Cyriaco contrav. 370. num. 24. firmatur in Bonon. gabellæ, coram Albergato decis. 118. in fin. p. 11. rec. Et secundò corollariè & in comprobationem in regula, quod gabella non debetur de iis, quæ pro usu proprio introducuntur ad text. in l. si publicanus, §. primo, ff. de publicanis, & l. universi, C. de regalibus nova cum concord. per Surd. conf. 307. n. 1. & seq. & alios commentos. Pontiffimè verò accedente observantia, nedum Ecclesiasticorum, sed etiam secularium habentium prædia, ubi retinentur, & educantur animalia, vulgo in regione nuncupata *Cascine*, quod pro vitulis aliisque animalibus quæ vivencia introducuntur pro usu proprio, nulla gabella solvi consuevit, cum in hac materia præsertim gabellarum, observantia totum faciat, ex deductis in Romana appaltus gabellæ carnis disc. 61. & in aliis ad hanc materiam frequenter.

Ex hoc ultimo præsertim motivo observantia credebam, reflectendo ad veritatem, probabilem esse dictam præsentationem, omnibus aliis, etiam secularibus communem, quoties agitur de animalibus in propriis prædiis educatis pro usu proprie domus juxta morem regionis, ad quem effectum in chyrographo impositionis actum fuit de carne venali, ne aliàs præterderetur inclusio etiam pullorum, aliorumque volatilium, quæ à propriis prædiis introducuntur sive silvestrium &c. Ac etiam quia consuetum est ab hujusmodi carnibus excipere illa animalia, quæ proprie domi ad usum mactantur, ex iis quæ habentur in Terracinen. gabellæ carnis, hoc cod. tit. disc. 70. ubi de porcibus in domibus mactari solitis pro usu carnis salitæ totius anni, atque in hoc sensu, seu ista circumstantia accedente, credebam veritatem iugis alteri parti, quàm gabellaris assistere; Secus autem quoad ea animalia, quæ pro usu quotidiano emerentur extra Civitatem, ad effectum macellandi in propria domo, quoniam juxta ea quæ latius habentur examinata in d. disc. 71. verius est in hac materia immorandum non esse in cortice, & formalitate verborum, sed in rei substantia, ac effectu, verè, & proprie consistente in eo, quod populus volens hujus necessarii victualis usum, illum non habeat quotidianum, frequentius haberi solitum à carne, quæ emitur in macello, nisi cum hoc onere, quod ita potius dicitur personale & impositum personis occasione usus hujus victualis, quàm ipsimet rei, ex auctoritatibus specialibus ac rationibus ibidem deductis.

Quodque spectandum sit effectus, non autem immorandum in cortice seu figura verborum, Deducebam ea, quæ habentur de gabella imposita pro frumento molliendo in molino, quod debeat etiam pro farina, seu etiam pro pane, qui minutatim introducitur, ut dec. 425. in fin. & per tot. p. 9. rec. & de gabella imposita pro vino, ut debeat etiam pro aquavita, quoties pro ista tanquam merce non solvatur alia gabella particularis habetur d. dec. 118. p. 11. rec. & in Romana seu Velturina aquæ vitæ hoc cod. tit. disc. 67. Prout etiam de gabella imposita pro oleo, solvenda pro migma seu sapone, & de gabella imposita pro sapone debenda pro quadam aqua proportionabiliter spectato effectu habetur in Camerinen. gabellæ hoc cod. tit. disc. 74. cum similibus.

Ideoque dicebam illud verbum *carnis quæ venditur*, moraliter, non autem physice intelligendum esse, illud interpretando à communi consuetudine, idest pro illa carne, quæ ex quotidiano usu communitur in fructu in macello quotidie emi solet, ad differentiam illius, quæ retinetur domi pro usu totius anni ut supra; Sive quæ non solet emi ad usum quotidianum in macello, ut sunt pulli, caro porcina sale condita, & carnes sylvestres &c. Nam aliàs diceretur lex imposita verbis potius quàm rebus, atque esset species gabellæ irridibilis & nullius emolumenti, quoniam non solum Regulares utriusque sexus collegialiter viventes, nunquam hujusmodi gabellam solverent, dum ob copiam instimul vivunt, etiam ad usum quotidianum, congruum est mactare integrum animal propriæ domi, sed etiam persone nobiles seu habentes numerosam familiam idem prædicare possent, quinimò & artifices ac populares inferioris ordinis, conjuncti vel vicini, unum animal inter se repartiendo, quod nil absurdum in hac subjecta materia.

Ad conclusionem verò de vestigialibus non solvendis de iis, quæ pro usu proprio introducuntur, dicebam eam in casu suo esse veram, sed procedi cum æqui voco in applicatione; Jura enim superius allegata & concordantia dicta disponunt de vestigialibus, quæ proprie consistunt in illa octava parte, vel alia quota, quæ Principi solvitur pro

merciis in portum vel Civitatem gratia negotiationis introducendis, quod vestigial aliàs portorium seu telonia, hodie verò communi vocabulo *dobana* nuncupatur ex deductis in Romana de falcibus pro Ravenna disc. 65. & in alia Romana pro Mercatoribus Ripalibus disc. 67. ac in aliis hoc eodem tit. frequenter, & quæ gabellæ species verificabatur in ea, quæ in hac Civitate solvitur pro introductione animalium vivientium, ut supra diversa ab ista solvenda minutatim & proportionate ad pondus, quoniam hujusmodi gabellæ species, ut supra dictum est, censetur magis personalis & respiciens usum proprium, utpotè imposita populo & personis, ita insensibiliter & commodius exigenda occasione necessarij usus hujus victualis, eodem modo, quo frequenter in aliis habetur de vestigial consistit, in alterato seu extrinseco pretio salis cum jure privativo, ac etiam in gabellis macinatus seu panis, vicini, olei, aliorumque victualium, & rerum humano usus deservientium, Et istam credebam, rationem subjectæ materiæ & communis usus, esse genuinam veritatem, cum dicta scilicet distinctione animalium, quæ sincerè, & citra fraudem quandoque in aliquibus anni temporibus, vel in extraordinariis occasionebus à propriis prædiis viva introducuntur pro usu propriæ domus, ab illis, quæ fraudulentè & affectatè emuntur pro usu quotidiano ad fraudandam gabellam aliàs in macello solvendam.

ROMANA GABELLÆ FERRI

PRO PRINCIPE LUDOVISIO CUM BETTIS

Causa decisus per Cameram pro Principe.

An gabella imposita pro introductione mercium in Civitatem vel Ditionem, solvenda sit per emptorem, vel per venditorem, & quæ dicatur introduktor, & quomodo introductio capienda sit.

Gabella pro introductione non debetur de mercibus, quæ introducuntur per transitum, & quando focus.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 In articulo ad quem pertinet solvere gabellam introductionis, an emptorem vel venditorem, & quis dicatur introduktor, distinguuntur plures casus.
- 3 Hæret tenetur solvere gabellam pro acquisitione vel legata præstante legatario.
- 4 De distinctione inter introductionem materialem seu momentaneam, ac alteram formalem seu permanentem.
- 5 Venditor seu vector tenetur ad gabellam ratione passuum seu ob scapham vel pontem.
- 6 De vestigial seu Dobana solvenda ob introductionem mercium.
- 7 Illud vestigial non debetur pro mercibus transeuntibus.
- 8 Qui dicatur introduktor mercium ad effectum solvendi vestigial.
- 9 Quomodo & à quibus verè dictum vestigial mercium solvi dicatur.
- 10 Rei dominus tenetur solvere gabellam introductionis, & quis in proposito dicatur Dominus.
- 11 Quando periculum rerum consistit in pondere, numero, & mensura sit emptoris vel venditoris.
- 12 Reservatio domini mercium venditorem pendente solutione pretij, quid in proposito gabellæ operetur.
- 13 In materia gabellarum satis deservit consuetudini.
- 14 Pretij quantitas regulat conventionem, & quid in contractu deducendum sit.